
Comune di Carinaro
 

SERVIZIO : Area Tecnica 
Ufficio :   UFFICIO TECNICO

PROPOSTA N. 179 DEL 04-09-2020
 

N. 466    Rep. Registro Generale
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

n. 174 del 04-09-2020

 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA G.
PETRARCA (IMPIANTO FOTOVOLTAICO + LAMPADE A LED), ALLA SOCIETÀ HORIZON
E.S.CO.
 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Nella persona dell'ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto Sindacale n. 4 del
14/01/2020

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA
VISTO l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
 
Che l’Amministrazione Comunale di Carinaro, nell’ambito delle opere pubbliche da realizzare intende
riqualificare con opere di efficientamento energetico, la scuola secondaria di primo grado "G. Petrarca", con
sede in via L. Sturzo, 12,  attraverso la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico in copertura e la
sostituzione dell'illuminazione interna delle aule con sistemi dotati di tecnologia LED;
 
Vista la delibera di Giunta Comunale Deliberata atto N. 94 del 03-09-2020, avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO, RELATIVO ALL'EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G. PETRARCA", CON SEDE IN VIA L.
STURZO, 12, ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SOLARE FOTOVOLTAICO IN COPERTURA
E SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE INTERNA DELLE AULE CON SISTEMI DOTATI DI TECNOLOGIA
LED;
 
Che si rende necessario per  effettuare i lavori relativi all'efficientamento energetico della scuola secondaria
di primo grado "G. PETRARCA", con sede in via L. STURZO, 12, attraverso la realizzazione di un impianto

1/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.



solare fotovoltaico in copertura e sostituzione dell'illuminazione interna delle aule con sistemi dotati di
tecnologia led, incaricare un tecnico con esperienza nel settore impianti elettrici e fotovoltaici;
 
Dato atto che la struttura interna dell’Ente non ha in organico specifiche professionalità in grado di fornire
la prestazione di che trattasi;
 
Preso atto che ai sensi dell'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 fino al 31 luglio 2021 e nello specifico
quanto previsto al comma 2 “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;
 
Che si è proceduto ad effettuare attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA.), trattativa con un
unico Operatore Economico:
 

Numero
Trattativa

1397759

Descrizione Progettazione esecutiva direzione lavori e
coordinatore della

sicurezza scuola G. Petrarca
Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.

50/2016)
CUP H56J19000010001

Nome Ente COMUNE DI CARINARO

Codice Fiscale Ente 81001470616

Nome Ufficio UFFICIO TECNICO CARINARO

Indirizzo
Ufficio

P.Zza Municipio 1
81032 CARINARO (CE)

Punto
Ordinante

DAVIDE FERRIELLO /
CF:FRRDVD71T20G964B

Ragione o denominazione Sociale HORIZON E.S.CO.

Codice Identificativo deII'Operatore
Economico

08372781214

Codice Fiscale Operatore Economico 08372781214

Sede Legale INFO.COM
80143 NAPOLI (NA)

PEC Registro Imprese HORIZONESCO.IT

Tipologia
impresa

Società a Responsabilità Limitata

Numero di Iscrizione al Registro
Imprese / Nome e Nr iscrizione

Albo Professionale
08372781214

Provincia sede
Registro lmprese /
Albo Professionale

NA

 
 
Che la società HORIZON E.S.CO. con sede  a  NAPOLI (NA), c.a.p.  80143, C.F. 08372781214, in
riferimento all'incarico di che trattasi, ha formulato l'offerta di € 7.332,37 oltre I.V.A.;
 
Che per effettuare il servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in
fase di esecuzione, relativamente ai lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di primo
grado "G. PETRARCA", con sede in via L. STURZO, 12, attraverso la realizzazione di un impianto solare

2/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.

mailto:INFO.COM
mailto:HORIZONESCO.IT


fotovoltaico in copertura e sostituzione dell'illuminazione interna delle aule con sistemi dotati di tecnologia
led, occorre impegnare la somma complessiva di € 8.945,49 I.V.A. e CNPAIA comprese;
 
Visto:
-         il D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., e segnatamente (i) l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, (ii) l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del
valore stimato degli appalti, (iii) l’art. 36 sui contratti sotto soglia; (iv) l’art. 29 sui principi in materia di
trasparenza;
-         l’art. 192 del D.Lgs.vo n.267/2000 s.m.i. che prescrive, prima della stipulazione di un contratto,
l’adozione di preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni;
Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. vo n.50/2016, così come modificato dal D. L. 76/2020,
che prevede: … … le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché di
servizi di ingegneria, di importo inferiore a 150.000,00 ovvero alle soglie di cui all'articolo 35 mediante
affidamento diretto;
Verificato che l’importo delle prestazioni oggetto del presente intervento sono inferiori alla soglia di
150.000,00 euro e che, pertanto, sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;
 
Visto il CIG Z6B2E2C20B, rilasciato dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;  
 
Ritenuto dover affidare alla società HORIZON E.S.CO. con sede a NAPOLI (NA), c.a.p. 80143, C.F.
08372781214, l'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase
di esecuzione relativamente ai lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado
"G. PETRARCA", con sede in via L. STURZO, 12, attraverso la realizzazione di un impianto solare
fotovoltaico in copertura e sostituzione dell'illuminazione interna delle aule con sistemi dotati di tecnologia
led, per l'importo di € 8.945,49 I.V.A. e CNPAIA comprese;
 
VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;
- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
 

DETERMINA
1. Affidare alla società HORIZON E.S.CO. con sede a NAPOLI (NA), c.a.p. 80143, C.F. 08372781214,
l'incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione
relativamente ai lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado "G.
PETRARCA", con sede in via L. STURZO, 12, attraverso la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico in
copertura e sostituzione dell'illuminazione interna delle aule con sistemi dotati di tecnologia led, per
l'importo di € 8.945,49 I.V.A. e CNPAIA comprese.
2. Impegnare la spesa di 8.945,49, onde far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente
provvedimento.
3. Imputare  la somma di € 8.945,49 al capitolo PEG 2114 bilancio 2020 in corso di elaborazione.
4. Si Attesta, sotto la propria responsabilità, che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile, non
solo con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) ma anche con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell’articolo 9 - comma 1 - lettera "a" del D.L. 78/2009.
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Ing. Davide Ferriello 

 

3/3 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


